— 1 —

郑州工商学院工学院文件
工字〔2024〕10 号

关于印发《工学院 2024-2025 学年第一学期

“学风建设月”活动实施方案》的通知

院属各单位：

《工学院 2024-2025 学年第一学期“学风建设月”活动

实施方案》已经学院研究通过，现予以印发，请遵照执行。

工学院

2024 年 11 月 7 日

— 2 —

工学院 2024-2025 学年第一学期

“学风建设月”活动实施方案

为进一步弘扬学校“好学力行”的优良校风，全面促进

工学院各行政班级优良学风的养成，营造良好的学习氛围，

提高学校人才培养质量，推进学院“焦裕禄班”建设工作，

持续深化焦裕禄精神在学生学习、工作中的引领作用，构建

优良学风建设长效机制，全面落实《郑州工商学院 2024-2025

学年第一学期学风建设月活动实施方案》（学生工作处函件

〔2024〕26 号）文件精神，根据工作要求，结合学院实际，

特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和党的教育方针

以及全国教育大会、全省教育大会精神，落实立德树人根本

任务。牢记为党育人、为国育才使命，围绕学校建设和人才

培养目标，以学院中心工作为核心，进一步加强学风建设，

激励全院学子端正学习态度，培养自主学习习惯，持续构建

完善的学风建设长效机制，激发学生学习动力，端正学生学

习态度，提升学生学习的主观能动性，帮助学生掌握学习方

法，引导学生成长成才，全面践行“诚信勤奋”校训及“好

学力行”的校风，在全院形成浓厚的学习氛围，培养堪当大

— 3 —

任的时代新人。

二、活动时间

2024 年 11 月-12 月

三、活动主题

携手砥砺奋进，共创优良学风

四、活动目标

坚持以学生为中心的发展观，通过精准识别学风建设中

存在的关键问题及当代大学生群体的特性与挑战，秉承“服

务学生、助力成才”的核心理念，结合学院实际，将学风建

设的目标设定为促进学生全面发展，构建全员参与、上下联

动、部门协同的工作机制。并以学科建设为“着眼点”，加

强体系建设，着力构造专业建设思路；以第一课堂为“支撑

点”，强化纪律养成，着力激活学风建设动能；以第二课堂

为“着重点”，深化五育并举，着力打造学风建设品牌；以

学风引领为“发力点”，营造优良学风，着力凝聚学风建设

共识；以朋辈榜样为“突破点”，做好分类指导，着力激发

学风建设活力；以诚信教育为“结合点”，严肃考风考纪，

着力强化学风建设赋能。通过以上六项举措，鼓励全院师生

积极参与学风建设，确保各项措施落地有声，在全院营造充

满活力、积极向上、追求卓越的学风环境，为全院学子成长

成才提供保障与支撑。

五、组织保障

— 4 —

（一）成立工学院学风建设领导小组

组 长：褚颜魁

副组长：刘 剑 张理达

组 员：王金彩 宋春草 郭闪闪 吴小宁 郑肖贞

吴 坤 许宁波 吕 晖 张海衡 陈 霞

王 梓 李 嘉 孙小盼 程 琳

任 务：组织召开党政联席会、学风建设工作协调会、

研讨会，统筹安排工学院学风建设工作，探索具有工学院特

色的学风建设实施内容，做好教育教学协同，开展学风巡查

督导工作。

（二）成立工学院学风自治管理小组

组 长：王 梓 李 嘉 孙小盼

组 员：程 琳 李叶叶 杨 洁 钱田甜 宋杨帆

吴 迪 赵宠凡 桑会玲 张晓晨 张艳莲

孙江珂 郝子源 丁朋朋 徐飞翔 刘明明

郜天天 曹浩然 王少文 范梦威 种姗姗

郑 权 于世博 高 欣 贺礼上 郭圆圆

李泽平 张 弛 罗雨彤 张 萌 张振辉

朱新月 房梦冉 张国舰 焦紫璇 董艺霄

李鹤翔

任 务：根据学院学风建设领导小组工作安排，实施日

常巡课、查班工作，举办学风建设相关活动，促进学生全面

— 5 —

发展，提升整体教育质量。

六、学风建设内容

（一）组织动员

1.开展辅导员学习动员会

在全院组织开展一次辅导员学习动员会，深入学习《郑

州工商学院 2024-2025 学年第一学期学风建设月活动实施方

案》《工学院 2024-2025 学年第一学期学风建设月活动实施

方案》《郑州工商学院学生违纪处理实施细则》等文件精神，

保障学风建设月各项工作顺利开展。

面向对象：工学院辅导员

责任人：张理达

完成时间：2024 年 11 月 15 日

2.开展党员学风建设动员会

以党支部为单位，组织各党支部开展党员学风建设动员

会，充分发挥党员干部在学风建设过程中的模范带头作用。

面向对象：工学院各学生党员

责任人：李嘉、各党支部书记

完成时间：2024 年 11 月 15 日

3.开展学风建设主题班会

各班级要充分利用好班会时间，通过开展学风建设主题

班会，保障学生了解学风建设工作相关要求及活动内容，确

保各项工作扎实开展，促进优良学风养成。

— 6 —

面向对象：工学院全体学生

责任人：桑会玲

完成时间：2024 年 11 月 10 日

4.开展诚信考试教育主题班会

组织开展诚信考试教育主题班会，引导学生严守校规校

纪，明确考试红线，提升自身学习能力，主动规划学习安排，

全面提升学风建设质量。

面向对象：工学院全体学生

责任人：桑会玲

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（二）聚焦时代使命，厚植思想政治教育土壤

1.开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题班会

以“党的二十届三中全会精神学习教育”为主线，组织

开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题班

会，引导学生学习党的理论知识，勇担时代使命，铸牢思想

根基。

面向对象：工学院全体学生

责任人：桑会玲

完成时间：2024 年 11 月 30 日

2.开展学习贯彻党的二十届三中全会精神专题讲座

在全院开展学习贯彻党的二十届三中全会精神专题讲

— 7 —

座，引导学生学习理论知识，掌握党的方针政策，并从中汲

取能量，形成以党建带学风的态势。

面向对象：工学院全体学生

责任人：李嘉

完成时间：2024 年 12 月 10 日

3.开展“焦裕禄精神”专题学习实践

以创建“焦裕禄班”为契机，以“双院协同”工作为引

领，带领 2024 级专升本新生赴兰考学院、焦裕禄纪念馆、

焦桐广场等地参观学习，进一步加强焦裕禄精神学习，培养

学生树立远大理想，明确责任担当。

面向对象：工学院 2024 级专升本

责任人：张理达

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（三）建构学习空间，绘制新时代校园最美学习风景

1.开展“好书分享，借阅共享”活动

依托图书馆丰富的图书资源，在全院组织开展“好书分

享，借阅共享”活动，由学院各学生组织主要负责人推荐优

秀书籍，并带头到图书馆借阅，提升学生课外知识，营造书

香浓厚的学院风气。

面向对象：工学院全体学生

责任人：孙小盼

完成时间：2024 年 12 月 10 日

— 8 —

2.制定宿舍公约

为进一步提升学生宿舍环境，组织全院各宿舍制订签订

宿舍公约，引导学生打造学风优良、团结和睦、风清气正的

宿舍环境。

面向对象：工学院全体学生

责任人：孙江珂

完成时间：2024 年 11 月 30 日

（四）坚持正风肃纪，以制度建设推进学风建设

1.深入落实学风值班检查机制

充分发挥工学院学风自治管理小组作用，制订《郑州工

商学院巡课情况反馈表》，组织小组成员每日深入课堂对学

生课堂“三率”及无早餐课堂、无手机课堂等工作进行检查

督促，并及时记录，定期线上、线下公示。

面向对象：工学院全体学生

责任人：王梓

完成时间：长期

2.制定工学院学风评建制度

学院制定学风评建制度，以班级为单位，采取量化考评

的方式，对各行政班级日常学风进行监管，依照考评结果评

选优秀班级，打造先进班级案例，发挥优良学风班级作用。

面向对象：工学院全体学生

责任人：王梓

— 9 —

完成时间：长期

3.制定学业困难帮扶制度

制定学业困难“一对一”帮扶制度，建立帮扶小组，以

先进带动后进，保障班级整体提升。建立学业困难学生问题

工作台账，逐一排查问题，动态关注学生学习情况，及时掌

握学生状态。

面向对象：工学院全体学生

责任人：王梓

完成时间：长期

4.搭建家校共育平台

各辅导员、学业导师要加强同学生沟通交流，并依托家

校联系工作机制，及时将学业异常、生活异常、思想异常等

学生情况及时反馈家长，搭建家校共育平台，推进学生稳定

发展。

面向对象：工学院全体学生

责任人：赵宠凡

完成时间：长期

（五）深挖活动内涵，强化活动育人功能

1.开展学风专项目标建设活动

（1）发布工学院校内学科竞赛

制定《工学院 2024-2025 学年校内学科竞赛实施办法》，

谋划本学年学科竞赛赛项，依托各专业社团开展校内学科竞

— 10 —

赛赛事，鼓励全院师生加强创新意识，切实提升学院学科竞

赛水平。同时，将学科竞赛工作重心下移，依托“双院协同”

工作，针对性的对大一新生做好教育引导，鼓励学生了解学

科竞赛内容，为后续开展学科竞赛工作做好准备。

面向对象：工学院全体学生

责任人;孙小盼

完成时间：长期

（2）开展“双院协同”工作，加强专业认知实习

联合兰考学院共同开展“双院协同”工作，带领大一新

生到郑州校区参观学习，引导学生认识所学专业，了解所学

专业，为进一步学习好本专业提供有力保障。

面向对象：工学院大一新生（兰考学院）

责任人：程琳

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（3）开展工学院读书分享会活动

结合学校书香校园工程，组织开展工学院读书分享会活

动，引导工院学子自觉提升读书意识，以书会友，感悟经典，

以此提升学院整体学习氛围。

面向对象：工学院全体学生

责任人：李叶叶

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（4）持续开展“工匠大讲堂”品牌活动

— 11 —

持续开展 1-2 期“工匠大讲堂”品牌活动，邀请具有代

表性的工匠人才或行业内高尖端人才到校讲学，将工匠精神

同学生成长成才有机结合，同学生树立远大理想相结合，从

而实现全方位育人。

面向对象：工学院全体学生

责任人：程琳

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

2.开展丰富多彩的社会实践活动

（1）开展“星星的孩子”志愿服务活动

持续开展 1-2 期“星星的孩子”志愿服务活动，依托志

愿服务活动引导学生明确自身责任，勇担社会担当，从而进

一步提升努力学习意识。

面向对象：工学院全体学生

责任人：王梓

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（2）开展“科普进校园”志愿服务活动

联合校工会、校关工委赴思贤小学开展“科普进校园”

志愿服务活动，通过科普专业知识，提升自身专业水平，加

强志愿服务意识，增强学习内驱力，推进良好学风建设。

面向对象：工学院全体学生

责任人：王梓

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

— 12 —

（3）开展“科技入企”志愿服务活动

工学院各教研室牵头，以解决企业困境为目的，深入企

业当中，了解岗位一线情况，结合所学知识，助力企业发展

和社会生产。

面向对象：工学院全体学生

责任人：孙小盼

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

3.开展系列专题讲座

（1）开展优秀校友报告会

邀请优秀校友到校开展 1-2 期报告会，以榜样的力量激

励学生树立明确学习目标，制定职业生涯规划，从而进一步

推进学院学风建设工作。

面向对象：工学院全体学生

责任人：程琳

完成时间：2024 年 12 月 15 日

（2）开展职业生涯规划讲座

邀请就业指导教师或职业规划专家到校讲学，通过职业

生涯规划引导学生开展个人职业生涯规划，引导学生认真学

习，提升就业竞争力，促进优良学风形成。

面向对象：工学院全体学生

责任人;李嘉

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

— 13 —

（3）开展考研规划讲座

邀请考研名师到校对大三年级学生开展考研规划讲

座，引导学生提升考研意识，积极备战考研，全力提升自

身优势。

面向对象：工学院大三年级学生

责任人：王梓

完成时间：2024 年 12 月 15 日

（4）开展学习经验交流会

邀请各专业学习成绩优异、个人能力良好的学生开展

学习经验分享交流会，为学生提供良好的学习方法，引导

学生正确认识学习，保障学习质量，提升学习效率。

面向对象：工学院全体学生

责任人：钱田甜

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（5）开展国家奖学金获得者报告会

邀请 2024 年国家奖学金获得者到各班级进行专题报

告，从“德智体美劳”全方面引导学生树立正确的学业目

标，保障学生全面发展。

面向对象：工学院全体学生

责任人：郜天天

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（6）开展学生骨干培训周活动

— 14 —

邀请各部门业务能手、往届优秀学生骨干、校级学生

组织学生骨干，为工学院学生骨干开展为期 1-2 周的培

训，加强工学院各学生骨干业务能力，提升学生骨干综合

能力发展。

面向对象：工学院学生骨干

责任人；王梓

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

4.开展积极阳光高品质的校园文化活动

（1）开展第九届“伯苓杯”辩论赛

依托学校第九届“伯苓杯”赛事，在工学院开展一次辩

论赛，以赛促学，引导学生树立正确的三观，加强学生口才

能力和学习能力。

面向对象：工学院全体学生

责任人：郝子源

完成时间：2024 年 12 月 15 日

（2）开展“焦裕禄精神”主题演讲比赛

结合学校“焦裕禄班”创建工作情况，在全院开展“焦

裕禄精神”主题演讲比赛，引导学生学习焦裕禄精神，以焦

裕禄精神引领自身发展。

面向对象：工学院全体学生

责任人：郝子源

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

— 15 —

（3）开展工学院“焦裕禄精神”主题晚会

组织开展工学院“焦裕禄精神”主题晚会，通过舞台

表演的形式展现焦裕禄精神，引导学生学习和传承焦裕禄

精神，切实为自身学习提供价值引领，为营造多点开花的

优良校园氛围提供保障。

面向对象：工学院全体学生

责任人：郝子源

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

（4）开展消防趣味运动会

组织开展消防趣味运动会，引导学生认识生命安全，

建立火灾安全意识，掌握火灾自救方法，保障校园安全，

为建立平安、稳定学习环境提供有力保障。

面向对象：全校师生

责任人：曹浩然

完成时间：2024 年 11 月 30 日前

（5）开展工学院校园歌手大赛

组织开展工学院校园歌手大赛，丰富学生校园生活，

培养学生将美育融入到学习生活中，为加强校园文化建设

提供有力支撑。

面向对象：工学院全体学生

责任人：郝子源

完成时间：2024 年 12 月 15 日前

— 16 —

七、活动安排

（一）宣传发动阶段：（11 月 5 日--11 月 17 日）

学院要组织开展学风建设工作研讨会，统一谋划学风

建设工作开展方式，同时要通过会议专题部署“学风建设

月”活动，利用网络、宣传橱窗、班会等各种阵地集中开

展宣传工作，进一步营造活动氛围。

（二）全面实施阶段：（11 月 18 日--12 月 15 日）

全院师生要结合学校方案及本方案，安排，落实工作

要求，开展不限于上述各项活动，并结合学科专业和学生

的特点，积极思考，大胆探索，开展针对性强、受益面广、

内容丰富、形式多样的系列主题教育活动，使学生的学习

氛围明显改善，纪律意识明显增强，考风明显好转，学习

成绩明显进步，综合素质明显提高。

（三）归纳总结阶段：（12 月 16 日--12 月 20 日）

各行政班级、各组织要注意收集活动素材及图片资

料，在认真总结基础上推广典型经验，深化活动成效。

八、工作要求

（一）提高认识，加强领导

充分认识学风建设工作重要性，坚持以学生为本，尽

最大努力为学生创造条件，营造氛围，打通渠道。

（二）明确责任，抓好落实

全院师生要进一步明确责任，确立目标，创新思维，

— 17 —

丰富内容，确保各项工作落到实处，发挥实效。

（三）统筹规划，形成合力

工作开展时要覆盖到全院学生，要把本项工作与校园

文明建设相结合，积极组织开展相关活动，形成合力，共

建共享。

（四）完善机制，有力推进

不断完善学风建设激励机制，科学量化学院学风建设

评价体系，全面推进工学院学风建设。

（五）持续革新，着眼长效

各班级要不断自我求变，结合新时代新要求以及新时

期学生的特点，坚持优化工作思路，创新工作手段，不断

总结经验和探索规律，努力形成学风建设工作长效机制。

— 18 —

（此页无正文）

郑州工商学院工学院办公室 2024 年 11 月 7 日印发